

Số: **46** /BC-UBND

Mường Khương, ngày **01** tháng 02 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng Từ ngày 28/01 đến ngày 01/02/2019

Ủy ban nhân dân huyện Mường Khương báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện từ ngày 28/01 đến ngày 01/02/2019 như sau:

I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Trồng trọt: Chỉ đạo nhân dân tiếp tục tập trung thu hoạch trồng các cây trồng vụ Đông 2018, chuẩn bị cho sản xuất vụ Xuân 2019; kết quả thực hiện cụ thể như sau:

- Ngô xuân: Phát dạn được 750/1.530 ha.
- Lúa xuân: Làm đất 63/400 ha.
- Đậu tương xuân: Làm đất 136/200 ha.
- Rau vụ đông: Thu hoạch 580/644 ha.

Chăn nuôi: Chỉ đạo nhân dân chuẩn bị các điều kiện phòng, chống đói rét cho vật nuôi. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm ra vào huyện và khu vực cửa khẩu, lối mở và lối mòn qua biên giới.

Lâm nghiệp: Chỉ đạo các đơn vị chức năng duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; kiểm soát ngăn chặn khai thác, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ lâm sản trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; hướng dẫn nhân dân kỹ thuật chăm sóc rừng sau trồng.

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và Thương mại, dịch vụ

- **Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:** Tập trung chủ yếu vào hoạt động sản xuất kinh doanh với quy mô hộ gia đình và các ngành nghề truyền thống như: Kinh doanh điện, nước, sản xuất hàng may mặc, nấu rượu, tương ớt, chế biến nông sản... Tổng giá trị sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp trong tuần ước đạt 1,78 tỷ đồng.

- **Hoạt động thương mại:** Giá cả hàng hóa trên thị trường ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và sản xuất kinh doanh. Duy trì tốt hoạt động kiểm tra thị trường, trong tuần kiểm tra được 10 lượt vụ, phát hiện 02 vụ vi phạm, tổng giá trị: 13.800.000 đồng, trong đó phạt VPHC: 4.000.000 đồng, giá trị hàng hóa 9.800.000 đồng.

3. Về quản lý, sử dụng đất đai, trật tự đô thị

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy định, thực hiện tốt công tác thống kê, đền bù giải phóng mặt bằng để triển khai các

dự án đầu tư xây dựng; giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn huyện. Tiếp tục tổ chức kiểm tra công tác khai thác khoáng sản của các doanh nghiệp trên địa bàn, phát hiện và xử lý theo quy định các vi phạm.

4. Về xây dựng nông thôn mới

- Chỉ đạo các ngành chức năng tiếp tục triển khai Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn, kết quả:

+ Chương trình giao thông nông thôn thuộc Chương trình MTQG năm 2017: Tổng số 63km/19 danh mục, trong đó: Đường mở mới + CP là 25,27 km, hiện mở nền xong 25,27/25,27km, rải cấp phối được 22,31km (còn 2,96km).

+ Chương trình hạnh phúc Lào Cai (Koica) giai đoạn 2017-2018: Đã hoàn thành 28,9/28,9km, bằng 100%.

+ Chương trình làm đường giao thông nông thôn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018: Tổng chiều dài 51,25km/14 danh mục, hiện đã hoàn thành 34,45/51,25km bằng 67,2%.

5. Văn hóa xã hội

- Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm trước tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019 đối các chợ, cơ sở kinh doanh, xử lý nghiêm đối với cá nhân, cơ sở kinh doanh vi phạm. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Tập trung tuyên truyền các chính sách pháp luật của nhà nước, tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác phòng chống đói rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.... Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Duy trì thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, tuyên truyền tuyển lao động đi xuất khẩu lao động.

6. An ninh, quốc phòng

Tình hình chính trị, an ninh biên giới được giữ vững; an ninh nội địa, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn trong tuần cơ bản ổn định. Tuy nhiên từ ngày 24/01 đến ngày 31/01/2019 trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ sinh hoạt tôn giáo khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép (tại xã Tả Thàng, Bản Lầu;

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về giao thông.

II. Kế hoạch chủ yếu trong tuần tới

- Chỉ đạo nhân dân tiếp tục chuẩn bị các điều kiện sản xuất cây trồng vụ Xuân năm 2019. Tăng cường giám sát chặt chẽ các hoạt động vận chuyển gia súc, gia cầm gia vào trên địa bàn; thực hiện tốt công tác phòng, chống đói, rét cho đàn

vật nuôi. Kiểm soát hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm, sản phẩm từ gia súc, gia cầm đảm bảo cung ứng đủ thực phẩm an toàn phục vụ nhu cầu người tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán 2019.

- Duy trì hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán, bình ổn giá thị trường; ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm việc buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng lậu, tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý trên địa bàn.

- Chỉ đạo nhân dân chăm sóc chè, rừng sau khi trồng; chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác tuần tra phòng chống cháy rừng trong mùa hanh khô; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi khai thác lâm sản trái phép.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện tham gia giao thông để hạn chế tai nạn giao thông xảy ra, đặc biệt trong dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm đặc biệt là các mặt hàng phục vụ trong dịp tết, thức ăn đường phố, tại các chợ phiên.

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động đảm bảo an toàn trong dịp Tết Nguyên đán như: Hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của đất nước, Tuyên truyền về quản lý sử dụng pháo theo Nghị định 36 của chính phủ, an toàn giao thông trong dịp tết, an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm ... tăng cường kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn..... Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Duy trì thường xuyên công tác tuần tra bảo vệ dọc tuyến biên giới, an ninh trật tự trên địa bàn, kịp thời xử lý các đối tượng vi phạm theo quy định.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không./.

Nơi nhận:

- VP Tỉnh ủy - UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch Đầu tư tỉnh;
- Cục thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu: VT, NLN.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG



Lý Văn Trường